1

                дело № М 5-1-12/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 января 2022 года
                                п.г.т. Балтаси
Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка №1 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Назмутдинова Л.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении в отношении ... Гилязова Ришата Наилевича, ..., ранее не привлекавшего к административной ответственности по статье 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
судье отвод не поступил,
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении от 8 декабря 2021 года следует, что при осуществлении контроля за соблюдением налогового законодательства налоговый орган обнаружил что, ... Гилязов Р.Н., вызванный 25 октября 2021 года в налоговый орган на основании письменного уведомления от 20 сентября 2021 года № 3513 на заседание рабочей группы по легализации налоговой базы по НДФЛ и страховым взносам для дачи пояснений по вопросу представления нулевого расчета по страховым взносам за отчетные периоды 2020 года при наличии выручки от реализации не явился. Ходатайств об уважительности причин неявки в налоговый орган Гилязов Р.Н. не представил.
Таким образом, Гилязов Р.Н. совершил правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Гилязов Р.Н. в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен правильно и своевременно.
Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Таким образом, суд расценивает данные действия Гилязова Р.Н., как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и, не затягивая рассмотрение дела, на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив и исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.
Согласно части 1  статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Гилязова Р.Н. в совершении административного правонарушения установлены в судебном заседании следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении  от 8 декабря 2021 года, уведомлением,  выпиской из  ЕГРЮЛ и другими материалами  в совокупности.
Представленные материалы административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.
При назначении Гилязову Р.Н. административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого правонарушения, личность Гилязова Р.Н., его имущественное положение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность,  на основании статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья учитывает совершение данного административного правонарушения впервые.
Исходя из изложенного, учитывая отсутствие привлечений ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить Гилязову Р.Н.  административное наказание в виде административного предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 3.5; статьями 4.1-4.7;   статьей 19.4; статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать ... Гилязова Ришата Наилевича виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Копию постановления по делу об административном правонарушении вручить под расписку  привлеченному  лицу или его  законному представителю,  а так же потерпевшему, либо выслать указанным лицам в течение 3-х дней со дня вынесения указанного постановления.
Копию настоящего постановления направить в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 10 по Республике Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Балтасинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                   (подпись)
                                   Назмутдинова Л.М.